- Tabellariae.** 197
 Tarpeia Aeternia de multis. *ibid.*
 Terentia & Cassia frumentaria. 330
 Theatralis. 198
 Thoria. *ibid.*
 Titia. 199
 Trebonia. 201
 Tribuniciae leges. 202
 Triumphales. *ibid.*
 Tullia. *ibid.*
 Valeria. 203
 Varia. 206
 Vatinia. 207
 Vectibulicia. *ibid.*
 Vellea, sive Velleia. 208
 Vicefima. *ibid.*
 Villia Annalis. 330
 Viscellia, vel Visellia. 211
 Yoconia. *ibid.*

**Leges xij. Tabularum Cap. LVI. 217.
De Senatusconsultis.**

- Aemilianum. 293
 Apronianum. 294
 Articuleianum. *ibid.*
 Calnifianum, sive Caluitianum. 333
 Claudianum. 294
 Dasumianum. 295
 Iuncianum. *ibid.*
 Largianum. 296
 Libonianum. *ibid.*
 Macedonianum. 298
 Neronianum. 299
 Nummianum, vel Nonianum. *ibid.*
 Orphitianum. *ibid.*
 Pegasianum. 300
 Pernicianum. 333
 Pisonianum. 305

Plan-

- Plancianum. 301
 Rubrianum. *ibid.*
 Sabinianum. 303
 Silanianum. 304
 Tertullianum. 305
 Trajanum. 306
 Trebellianum. *ibid.*
 Turpillianum. 308
 Velleianum. *ibid.*
 Vintianum. 309
 Vitrasianum. *ibid.*
 Viuiianum. 310
 Volusianum. *ibid.*

Leges & Senatusconsulta, in ueteribus monumentis ex ære & lapide.

- Agrariae legis fragmenta. 1.2.3.4.5.6.7.
 Iudicariae legis fragmenta. 8.9.10.11.12.13.14.
 Fragmentum legis, sive Plebisci, quo Thermenses Maiores.
 Pisidae, bello Mithridatico socij populi Romani, liberi, im-
 munesq. facti sunt. 15
 Fragmentum legis de Scribeis, Quaestoribus, & Viatoribus.
 16.17
 Decretum. Arbitrum finium regundorum inter Gennates &
 Veitarios. 18
 Regia legis fragmentum. 19
 De adiicijs tabella marmorea. 20
 Lex parieti faciendo, in tabella marmorea. 21
 Senatusconsultum de Teiburribus. 22
 Senatusconsultum, sive decretum Municipi Ferentini. 23
 Senatusconsultum Amicitiae, in ære. 24
 Fragmentum Senatusconsulti de ludis Sæcularibus in tabella
 marmorea. 25
 Senatusconsultum, sive decretum Peltuinorum Westinorum,
 in æna tabella. 26
 Decreta clientelæ. 27.28.29
 Decretum Athletarum in tabella marmorea. 30
 Decretum Agragantinorum, ex ære. 31

do-

<i>Decretum Melitensium in aenea tabella.</i>	32
<i>Fragmentum fæderis inter Hierapytnios,</i> & ...	33
<i>Decretum Allariotarum.</i>	34
<i>Decretum Cæretanorum.</i>	35

Fului Vrsini notæ ad leges & S.C.

- Ad leges Romuli & Tatij.* 3.*
- Ad leges Numæ Pompili.* ibid.
- Ad leges Serui Tullii.* 8.*
- Ad legem Tribuniciam primam.* ibid.
- Ad leges xij. Tabularum. De iure priuato* ibid.
- De iure publico.* 24.*
- De iure sacrorum.* 30.*
- Ad legem, siue plebiscitum Silianum.* 39.*
- Ad legem Papiriam.* 40.*
- Ad legem Platoriam.* 41.*
- Ad legem Mamiliam.* ibid.
- Ad legem Agrariam.* 43.*
- Ad legem Horatiam de Tarratia virgine Vestali.* 44.*
- Ad legem Quintiam.* ibid.
- Ad legem Lætoriam.* 45.*
- Ad legem Agrariam in æneis fragmentis.* ibid.
- Ad legem Iudiciarum in æneis fragmentis.* 46.*
- Ad legem de Thermensibus Maioribus Pisidis.* 48.*
- Ad legem, siue plebiscitum de Scribis, Viatoribus, & Quæstoribus.* ibid.
- Ad legem, siue decretum de finibus inter Genuates & Viturios.* 49.*
- Ad legem Regiam.* ibid.
- Ad legem parieti faciendo.* ibid.
- Ad legem Laurentum.* ibid.
- Ad Senatusconsultum de philosophis & rhetoribus.* 50.*
- Ad S.C. de hæsteis Marcieis.* ibid.
- Ad S.C. de mense Augusto.* 51.*
- Ad Senatusconsulta de aquæductibus.* ibid.
- Ad S.C. Ameicitia.* 52.*
- Ad S.C. de Teiburtibus.* 53.*
- Ad S.C. de ludeis Secularibus.* 54.*

F I N I S.

ANT. AVGVSTINI ARCHIEPISCOPI TARRACONEN.

DE LEGIB. ET SENATVS- CONSULTIS LIBER.

Egis nomen late patet. neq. enim solum populi plebisve iussa & scita, seu cuiuscumq. potestatis decreta, verum doctri narum etiæ præcepta, & quamcumq. conventionem atq. condicionem significat. **I** *De nomine legis.*
Hinc leges prædiorum ac mancipiorum; hinc Manilianæ Censoriæq. leges; hinc testamentorum, locationum, venditionumq. leges manant. Artifices quoque, astrologi, ac medici suas leges & institutiones habent. Sed in his omnibus translatio genere vtimur. legis enim nomen proprie ad ius iustitiamq. refertur. Cuius nominis origo a legendō, hoc est deligendo, ducitur; quod vt Varro ait, & verbum ipsum legendi, cum ad scripturam refertur, quod ab oculis litteræ singulae deligantur; & legati, quod vt publice mitrantur deligi soleant; & leges, quod lectas oporteat ad populum ferri, a legendō dictæ sunt. A Græcis νόμος παρά τὸν νόμον, quod ius suum unicusque tribuat, dicitur: idq. non minus legis proprium, quam delectam esse, Cicero scribit. Neq. illos attido, qui ab eo quod scriptura contineantur, leges a legendis legum tabulis dictas putant: id enim magis conseruanda memoria causa post legem acceptam fit, quam quod legi sit necessarium. Lex est, inquit Cicero, recta ratio imperandi atq. prohibendi; quam qui ignorat, is est iniustus; siue est illa scripta vspiam, siue nusquam. **II** *De origine legum.*
Diximus de nominis origine, nunc de ipsius legis initio videamus. Fruendæ iustitiae causa, vt idem scribit, & bene morati Reges, & leges constitutæ sunt. Reges quidem, dum a bonis iustisq. viris ius suum consequi ad- *Cic. lib. i. de legib.*
c. lex. distin. r.
lisd. lib. v. etym.
cap. iii.
Cic. co. lib. i.
Adde Arist. lib.
x. cap. ix. Ethic.
Auersus tra tyranum.
Cic. lib. ii. offic.
Vide. Aphth. in progymina con-

uefus potentiores populus desiderabat: leges autem, dum si minus boni Reges iudicese contigissent; legib. quæ semper vna eademq. voce loquerentur, ad æquitatem perueniret. Demosthenes melius diuinum inuentum, donumq. esse significat; & Plutarchus legem omnium reginam, ipsi quoq. Régibus imperare: per quos Deus bona omnia fruenda ceteris concessit, quorum finis est iustitia; quæ non solum Dei comes est, verum etiam Deus ipse iustitia appellatur. Itaq. bonas principia leges a Deo inuentas esse Plato significat. Et Cicerone legem alio loco a numine deorum tractam rationem appellat; alio Zenonem refert naturalem legem diuinam appellasse, recta imperantem, prohibentemq. contraria. Legis quoq. latores omnes constat patrios deos suarum legum auctores dixisse. Et vt Moysen præterea, qui solus a Deo optimo maximo leges diuab. tabulis scriptas accepit, Zaleuci & Charondæ leges nil aliud initio iubent, quam vt Dei, a quo bona cuncta procedunt, religio ab omnibus colatur; Deum bonis probisq. viris amicum ac benevolum esse; malos, criminibusq. vllis obnoxios odisse. Quibus indicant hoc verum legum initium esse. Sed quoniam Reges sapientesq. viri deorum ministri sunt, & deorum in terris personam sustinent; eorum leges alicubi priuæ acceptæ sunt. Romulum quidem certe, qui Vrbem condidit, constat prium leges tulisse Romanis, quas Curias Pomponius appellavit. Tulerunt ceteri quoque Reges; & exactis Regibus, Consules, Dictatores, Tribuni, & qui nomen omnibus præcipue, Decemviri legibus conscribendis creati, qui decem tabulis ex Solonis, alijsq. Græciæ legibus sumptis, duabusq. alijs adiectis duodecim tabularum leges ediderunt. Secutæ deinde sunt multarum quoque legum rogationes, de quibus postea latius scribemus. Hic itaq. est fons & origo Romanarum legum; vt ille, de quo antea scripsimus, omnium nationum. Nunc videamus, quid lex ipsa sit. Et Papinianus Demosthenis definitionem secutus legem esse scribit, communem præceptum, viorum prudentium consultum, delictorum quæ sponte vel ignorantia contrahuntur, coercionem, sponctionem deniq. Reipublicæ communem. Qua definitio-